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Práce pojednává o subkultuře fotbalových hooligans. Teoretická část se zaměřuje

na vysvětlení základních pojmů, které s touto problematikou souvisí a je zde krátká

kapitola věnovaná vývoji této subkultury na území naší republiky. Dále se zaměřuji na

osobnostní a sociální charakteristiky jejích příslušníků a dále potom na jejich

charakteristické projevy. Empirická část obsahuje kvalitativní výzkumné šetření

osobnostních a sociálních charakteristik informantů, na základě kterých je pak cílem

zjistit míru subjektivně vnímané identifikace se skupinou chuligánů a jejich činností.
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The thesis deals with the subculture of football hooligans. The theoretical part

focuses on the explanation of basic concepts related to this issue, and there is a short

chapter devoted to the development of this subculture in the territory of our republic. I
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem, kterým jsou Osobnostní a sociální

charakteristiky subkultury hooligans. V teoretické části této práce popisuji tuto

specifickou subkulturu za účelem jejího přiblížení čtenáři. Zaměřuji se na krátkou historii

této subkultury a fotbalu obecně, dále mě zajímají základní pojmy s touto problematikou

související, a především se zaměřuji na charakteristické projevy jejích příslušníků.

Výzkumné šetření této práce je zaměřeno na osobnostní a sociální charakteristiky mých

informantů, kteří jsou aktivními fotbalovými chuligány a dále se zaměřuje také na jejich

subjektivní pohled na členství ve skupině.

Problematika fotbalového chuligánství je v naší společnosti aktuálním tématem.

Nejen, že jejich přítomnost na stadionech pocítí a uslyší každý, kdo se přijde podívat na

většinu fotbalových utkání, ale také se o jejím chování můžeme neojediněle doslechnout

v televizních reportážích či dočíst ve zprávách na internetu.

Toto téma jsem si vybrala, protože souvisí s oborem mého studia Sociální

patologie a prevence, jejímž předmětem zkoumání je problematika sociálně

patologických jevů, mezi které můžeme fotbalové chuligánství a násilí na fotbalových

stadionech bezesporu zařadit. Vzhledem k tomu, že jsem byla několik let aktivní

fanynkou fotbalové, potažmo hokejové Slavie a ve většině případech jsem se vyskytovala

v kotli, byla jsem s chuligány v pravidelném kontaktu a měla jsem možnost toto prostředí

poznat v centru celého dění. Z tohoto důvodu je pro mě velmi zajímavé nahlédnout na

toto téma ze studijního hlediska.

Bakalářská práce se zaměřuje také na osobnostní a sociální charakteristiky

fotbalových fanoušků a přispívá tak k vytváření objektivních postojů společnosti k této

subkultuře.
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1 Sport jako součást způsobu života

Sport můžeme označit jako „pohybovou aktivitu, která má charakter hry, a to buď

se sebou samým nebo prostřednictvím závodu s ostatními a realizuje se v rámci přesně

stanovených pravidel a zásad fair play.“ (Petrusek a kol., 1996, s. 1210) Jedná se o

aktivitu, která nás všechny provází každodenním životem, a to ať už jsme aktivními

sportovci nebo pouze jeho pasivními pozorovateli. Původ slova sport je anglosaský a

odvozuje se od slova disport. To označuje obveselení či rozptýlení. Kubátová (2010) řadí

sport mezi kulturní aktivity mimopracovní doby, které jsou velmi oblíbenou náplní

volného času současné společnosti. Způsob jejího života můžeme označit za

hédonistický. Hédonismus pochází z řeckého hédoné, které označuje potěšení či slast.

Jedná se o filozofické učení o slasti, jako hlavním motivu lidského jednání.

Životní způsob definuje Dufková (in Kubátová, 2010, s. 13) jako „systém

významných činností a vztahů, životních projevů a zvyklostí typických, charakteristických

pro určitý subjekt (jedince či skupinu, eventuálně i společenství či společnost coby

konkrétního nositele životního způsobu.“ Dle Lipovetského se současný hédonistický

způsob života vyznačuje užíváním si, podřizováním se vlastním rozmarům nebo

utrácením. (in Kubátová, 2010) Lidé se ve svém životě zaměřují především na zážitky,

které můžou mít různou podobu. Ať už cestujeme, navštěvujeme kino, divadlo, hudební

nebo právě sportovní utkání, pořád se pro nás jedná o určitý způsob zážitku a potěšení.

Sport hraje ve způsobu života současné společnosti velmi významnou roli a má

pozitivní dopad jak na jednotlivce, tak skupinu. Jedná se o důležitý faktor k upevnění

zdraví, které vede ke zlepšení kvality života člověka. Je také činností, která pomáhá

utvářet nové a upevňovat stávající společenské vztahy, a to napříč různými skupinami

lidí, bez ohledu na rozdíl pohlaví, věku, vzdělání, sociálních poměrů nebo zdravotního

znevýhodnění. Učí nás respektovat nejen ostatní, ale také sebe samé, stejně jako nás učí

dodržování pravidel hry a zásad fair play.

1.1 Fotbal jako sportovní disciplína a jeho místo ve způsobu života

současné společnosti

Fotbal (z anglického football, česky také kopaná) je nejpopulárnějším a

pravděpodobně také nejoblíbenějším sportem na světě. Jedná se o kolektivní míčový

sport, který se hraje na travnatém hřišti s kulatým míčem, naplněným vzduchem. Soupeří

proti sobě dva týmy, z nichž každý má celkem jedenáct hráčů a cílem této hry je

11

dosáhnout většího počtu gólů než tým soupeře. O gól se jedná v případě, když je míč

kopnutím umístěn za brankovou čáru, která je umístěná mezi jejími tyčemi.

Zpočátku se jednalo především o zábavu ekonomicky slabších sociálních vrstev a

jeho předchůdcem byly míčové hry, jejichž původ se datuje od tzv. helénistického období

ve 3. století před naším letopočtem. (Macho, 1996) Dnešní podoba fotbalu, tak jak ji

známe se podle nejstarších dochovaných pramenů zrodila pravděpodobně v šedesátých

letech devatenáctého století v Anglii. Začal být velmi oblíbeným a populárním sportem,

a to nejen mezi hráči, ale také mezi diváckým publikem, pro které se stal velmi atraktivní

podívanou. Díky tomu se pak rozšířil nejdříve po celé Evropě a později i po celém světě,

přičemž ve dvacátém století byl neoblíbenějším sportem na světě vůbec.

Moderní fotbal je v současném světě komerčním sportem. Ve vyšších fotbalových

ligách a soutěžích nabízí svým hráčům nadstandardní finanční ohodnocení, ale také velmi

dobré ekonomické zázemí, spočívající v dlouhodobých hráčských kontraktech. Kasal

(2013) ve své publikaci zmiňuje, že se fotbal také mimo jiné stal také místem lukrativního

obchodu, kdy majiteli fotbalových klubů jsou ve většině případech movité osoby

s vysokým společenským statusem, kterým jde o prestiž vlastněného klubu. Jeho půda se

tak často stává prostředním, kde se uzavírají stamilionové obchody.

Mimo hráčů a klubů jsou do celého koloběhu dění zapojeny i další osoby v podobě

realizačních týmů a rozhodčích, dále velké množství obchodních společností v postavení

sponzorů či reklamních agentur a v neposlední řadě fanoušci, pro jejichž většinu je fotbal

součástí způsobu jejich života, který se pak může odrazit v chování na fotbalovém

stadionu. Díky těmto lidem má fotbal stejně jako ostatní sporty své specifické publikum,

které je jeho neodmyslitelnou součástí a bez kterého by se fotbal nestal tak oblíbenou a

prestižní hrou, jakou je dnes.
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2 Charakteristiky fotbalového diváctví a násilí na stadionech

Sportovní diváctví je dle Slepičky (2020, s. 180) „významným psychosociálním

jevem, který mnohdy překračuje hranice sportu, a to jak svými ekonomickými dopady, tak

svými protispolečenskými projevy.“ Pro mnohé slouží jako zábava a odreagování se od

každodenních povinností a je významným činitelem pro psychické uvolnění značného

množství lidí. Sportovní diváci se přímo podílejí na vytváření atmosféry na stadionech a

ovlivňují výkony samotných sportovců. Pravidelná návštěva těchto sportovních utkání

rozšiřuje vědomosti jedince, týkající se daného sportu a také rozšiřuje základnu aktivně

sportujících jedinců.

Dle Kasala (2013) je pak fotbalový divák novým kulturním fenoménem hry. Hra

již není hrána pouze pro potěšení a pro porovnání fyzických a psychických dovedností,

ale je hrána také pro radost a potěšení osob, které nejsou přímými aktéry dané hry a na

které přechází herní napětí, vzrušení a další emoce s tím spojené. Divák se následně


[…]


placená.

Tazatelka: Říkal jsi, že tě obor studia na střední nebavil. Tahle práce tě baví?

Informant č. 1: Jo, určitě víc než klasická elektrikařina.

Tazatelka: Byl jsi někdy trestaný? Ať už v souvislosti s fotbalem, nebo ve svém běžném

životě.

Informant č. 1: Ne, nebyl.

Tazatelka: Užíváš nějaké návykové látky?

Informant č.1: To asi každej v dnešní době. Fotbal se neobejde bez piva, na oslavách

nebo tak si rád dám něco tvrdšího. Od 15 let kouřím a občas si zahulím. Většinou ale taky

při nějaký zvláštní příležitosti. Nic dalšího jsem nikdy v životě nebral. Já to moc

neuznávám, jsou to s××××y. (vulgarismus)

Tazatelka: Máš kromě fotbalu ještě nějaký jiný koníček?

Informant č. 1: Rád dělám se dřevem. Práce s ním mě fakt uklidňuje.

Tazatelka: To je hezký koníček. Jak to vypadá? Vyřezáváš sošky, nebo vyrábíš nějaký

nábytek?

Informant č. 1: Sošky nevyřezávám, to je mravenčí práce. Spíš jsem takovej amatérskej

kutil a vyrábím jednoduchej nábytek a nějaký maličkosti jako dekorace. Většinou pro

kámoše.

Tazatelka: Můžeš mi říct něco o své rodině? Vyrůstal jsi s oběma rodiči?

Informant č. 1: Jo, vyrůstal. Naši ale byli hodně vytížený, protože táta dělá obvoďáka a

máma je zdravotní sestra. Proto chtěli, abych byl doktor. Mysleli si, že půjdu v jejich

stopách. Teda spíš si to myslel táta. Naši hodně pracovali, a i když se mi snažili věnovat

maximum času co mohli, většinou to vypadalo tak, že jsem byl nejdýl ze všech děcek ve

družině a v pubertě jsem se většinou coural s kámošema po sídlišti, než abych měl nějako

smysluplnou aktivitu.

Tazatelka: Máš nějaké sourozence?

Informant č. 1: Ne, jsem jedináček.

Tazatelka: Máš nějakou přítelkyni?

Informant č.1: Teď momentálně ne. Měl jsem, ale už je to dávno.

Tazatelka: Jak je to dlouho, co jste se rozešli?

Informant č.1: Víc jak 3 roky.

Tazatelka: V době, kdy jste spolu byli věděla o tvých aktivitách? Co na to říkala?

Informant č. 1: Ona mejch aktivitách věděla. Sice proti tomu měla vyhraněný názor, ale

v našem vztahu se to snažila tolerovat.

Tazatelka: Máš děti?

Informant č. 1: To díky Bohu nemám. Nebo aspoň o nich nevím.

Tazatelka: S kým bydlíš?

Informant č. 1: Bydlím sám v pronajatý garsonce na sídlišti ××××× (název sídliště).

Tazatelka: Můžeš mi říct, jak dlouho chodíš na fotbal?

Informant č. 1: To už je dlouho. Aktivně jsem začal chodit ve svých šestnácti. Poprvé

mě na fotbal vzal táta, tenkrát hrála Bohemka s Baníkem. Nějakou dobu jsme spolu

chodili pravidelně na každý domácí zápas. Byla to jedná aktivita, kterou jsme s tátou měli

společnou.

Tazatelka: Říkal jsi, že jsi členem skupiny Berserk. Máš tady nějakou specifickou roli?

Informant č.1: Teď už nemám, jsem normální člen. V minulosti jsem byl ale spíkr

v kotli. Tahle moje aktivita trvala skoro dvě sezony. Bylo to ještě v době, kdy jsem neměl

práci. Ale pak jsem si práci našel a už nebylo tolik času. Tahle role je na stadionu hrozně

důležitá a je to časově dost náročný. Tak jsem se rozhodl megafon předat někomu

dalšímu.

Tazatelka: Co tě vedlo k tomu, aby ses k chuligánům přidal?

Informant č. 1: Já jsem se k nim přidal, protože jsem chodil na každej zápas a vždycky

na konci jsem se cejtil hrozně nabuzenej. Potřeboval jsem ten adrenalin ze sebe nějakým

způsobem dostat. Taky mi vadilo, že se chuligáni soupeřů chovají jako č××××i

(vulgarismus) a měl jsem potřebu si to s nima nějakým způsobem vyříkat.

Tazatelka: Když jsi na stadionu, pociťuješ nějaká preventivní opatření ze strany klubu?

Informant č.1: Ne, protože se to vždycky stejně obejde. Pyro je taky zakázaný a vždycky

si najdeme nějaký způsob, jak ho na ten stadion dostat.

Tazatelka: Co pro tebe znamená být chuligán?

Informant č. 1: Životní styl. Jsem chuligán už tak dlouho, že je to mojí součástí. Když

jsem na fotbale, cítím se volnej. Můžu vypnout mozek, utéct od běžnejch starostí a po

zápase při nějakech střetech nebo bitkách ze sebe můžu vypustit všechen ten

nahromaděnej adrenalin, kterej v sobě po každým zápase mám.

Tazatelka: Je podle tebe nějaký důvod, proč se k chuligánům přidat?

Informant č. 1: Určitě ano. Najdete nový přátelství, který jsou pevný. Prostě kámoši na

celej život. Taky kolem sebe budete mít lidi, který se zajímaj o to stejný co vy. Řekl bych,

že jsme jedna rodina. V dobrým i zlým, na život i na smrt.

Tazatelka: Ublížila ti někdy skutečnost, že jsi chuligán ve tvém osobním životě?

Informant č. 1: Ne. Já o tom totiž nemluvím a moc lidí to o mně neví.

Tazatelka: Má poslední otázka je, jestli jsi někdy litoval toho, že jsi se stal chuligánem?

Informant č.1: Nikdy v životě.