Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Lenka Dekanová

Název práce: Osobnostní a sociální charakteristiky subkultury hooligans

Vedoucí práce: Josef Kasal

Oponent práce: Sylvie Tichotová

Téma práce: Přispívá k hlubšímu poznání subkultury hooligans a k porozumění jejich motivací a aktivit.

Jazyková stránka práce: Jazyk odpovídá charakteru odborné práce. Citlivost k vulgaritám popisujících výroky respondentů. Místy se vyskytují formulace nekonvenující s odborným jazykem (např. "mám za to, že cíl a účel mé práce byl naplněn").

Práce je zaměřena: Spíše jako teoretická práce, která rozšiřuje poznání o dané subkulturní skupině.

Rozsah práce: 60 stran textu, 6 stran seznam literatury a přílohy

Použitá literatura: Použity české zdroje, dostatečné pro získání přehledu o aktuálních záležitostech na fans scéně.

Počet uváděných titulů: 19, 4 internetové zdroje, dostatečné k popisu daného tématu..

Citace v textu: jsou řádně vyznačené.

Formální stránka práce: odpovídá typu práce. Jsou dodrženy zásady formálního zpracování

Otázky a témata k diskusi:

1. Zaznamenala jste během své vlastní zkušenosti nebo v průběhu výzkumu u skupiny chuligánů nějaké významné xenofobní, rasistické či extremistické postoje? Jaký je jejich vztah k ukrajinským běžencům?

2. Vaše výzkumné šetření je vcelku podrobně analyzované. Možná v množství shrnujících informací se ztrácí jasně definovaná odpověď na výzkumnou otázku "Kdo jsou chuligáni?". Můžete stručně vystihnout co jste zjistila? Obecně, jsou nebezpeční pro společnost?

Využitelnost pro praxi: Jako doplňková materiál pro přípravu např. sociálních pedagogů na školách.

Cíl práce: není explicitně formulován (zřejmě místo něho je použita formulace "zabývám se") Pokud bychom toto považovali za cíl práce: "Popsat a analyzovat osobnostní a sociální charakteristiky fotbalových chuligánů", potom cíl práce je splněn.

Celkové zhodnocení: Autorka ve své práci přechkládá reálný a plastický obraz konsekvencí vedoucích nejenom k samotnému fandění, ale také fenoménu diváctví obecně. Srozumitelným a realistickým popisem seznamuje se sociálním zázemím fanoušků a problematikou, která tento typ aktivity doprovází. Chování fanoušků je také zakomponováno do širšího sociálního rámce chování na veřejnosti (xenofobie, rasismus, extremismus apod.).

Výsledné hodnocení:

Datum: 15. 5. 2023

.....

Podpis vedoucího práce